Bu dönemde, İmam Şâfiî’nin ve öğrencilerinin fıkıh mantalitesiyle beslenmiş
bir grup âlim mutlak içtihat seviyesine ulaşmış ve artık kendi isimleriyle anılacak
yeni fıkıh mektepleri inşa etmişlerdir. İmam Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr b.
Yezîd b. Kesîr et-Taberî (310/923) ve İmam Ebû Bekir Muhammed b. İbrahim b.
Münzir en-Nîsâbûrî (319/931), Şâfiî mezhebine göre yetişmekle beraber zamanla
mutlak içtihat seviyesine ulaşmışlardır23.

D. Şâfiî Mezhebi’ne Mensup Hadis Âlimlerinin Yetişmesi
Bu dönemin bir başka özelliği de Şâfiî Mezhebine bağlı büyük hadîs imamla-

rının yetişmeleri ve bunların mezhebin önemli âlimleri arasında yer almalarıdır.
Hadîs-Fıkıh ilişkisi, Şâfiî Mezhebinin en önemli özelliğini oluşturmuş ve bu ilişki
mezhebin her evresinde aynı şekilde sürmüştür. Hâfız Ebû Bekir Muhammed b.
İshak b. Hüzeyme en-Nîsâbûrî (311/924), Hâfız Ebû Muhammed Abdurrahman
b. Ebî Hâtim el-Hanzalî er-Râzî (327/938) ve Hâfız Ebû’l-Hasan Ali b. Ömer b.
Ahmed b. Mehdî ed-Dârekutnî el-Bağdâdî (385/995) IV. (X.) asırda yaşamış Şâfiî
Mezhebine mensup belli başlı büyük hadîs âlimleridir24.

E. Şâfiî Fakîhlerin Kâdılık Görevini Üstlenmeleri
Şâfiî fakîhlerin kâdılık görevine getirilmeye başlamaları, mezhebin yayılması-

nın önemli bir kanıtını oluşturmaktadır. Ebû Zur’a ed-Dımaşkî (302/914), Ebû’l-
Abbâs İbn Süreyc (306/918), Ebû Said el-İstahrî (328/940)25, Ebû’s-Sâib Utbe b.
Ubeydullah el-Hemezânî (350/961)26, Ebû Beşr Ömer b. Eksem el-Esedî (357/968)27
ve Ebû Muhammed Abdullah b. Ali el-Kûmesî (377/987)28 Şâfiî Mezhebinin ilk
kâdıları arasında yer almışlardır29. Şâfiî Mezhebi âlimlerinin kâdılık yapmalarının
yanı sıra, bir Şâfiî âlimi olan el-Vezîr Ebû’l-Fadl Muhammed b. Ubeydullah b. Mu-

23 Heytû, Muhammed Hasan, el-İctihâd ve Tabakâtu Müctehidî’ş-Şâfiiyye, Müessesetu’r-Risâle, Beyrut 1409/1988, s.
80-82; Kavâsimî, el-Medhal ilâ Mezhebi’l-İmâmî’ş-Şâfiî, s. 332-334.

24 İsnevî (772/1370), başkalarına nasip olmayan bir mutluluğun İmam Şâfiî’nin öğrencileri için gerçekleştiğini, bun-
lardan birinin de büyük hadîs imamlarının ya doğrudan İmam Şâfiî’den ya da onun öğrencilerinden ders almaları
olduğunu belirterek bu hadîs âlimlerinin adlarını şöyle zikreder: Ahmed b. Hanbel (241/855), İbn Mâce (273/887),
Tirmizî (279/892), Nesâî (303/915), İbn Hüzeyme (311/924), İbnu’l-Munzir (319/931), İbn Hibbân (354/965),
Hattâbî (388/998), Hâkim (405/1014), Ebû Nuaym (430/1038), Beyhakî (458/1066), Hatîb el-Bağdâdî (463/1072)
(el-İsnevî, el-İmâm Cemâluddîn Ebû Muhammed Abdurrahîm b. el-Hasan b. Ali b. Ömer el-Emevî, Tabakâtu’ş-
Şâfiiyye (thk. Kemâl Yusûf el-Hût), I-II, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut 1422/2001, c. 1, s. 14). Ayrıca İmam Müs-
lim (261/875), Ebû Bekir el-Bezzâr (292/905), Ebû Abdillah Muhammed b. Nasr b. Haccâc el-Mervezî (294/906),
İbnu’l-Cârûd, Muhammed b. Cerîr et-Taberî (310/923), Ebû Avâne (316/928) Şâfiî Mezhebine mensup diğer büyük
Hadîs âlimleridir (Yûsuf, el-Mezheb inde’ş-Şâfiiyye, s. 73-84).

25 Kum’da ve Sicistân’da kâdılık, Bağdat’ta hisbe görevlerinde bulunmuştur (İbn Sübkî, Tabakâtu’ş-Şâfiiyyeti’l-Kübrâ,
c. 3, s. 230, 231; İbn Kâdî Şühbe, Tabakâtu’l-Fukahâi’ş-Şâfiiyye, c. 1, s. 80).

F. Şâfiî Mezhebi’nin İç Ekolleşme Yaşaması
Mezhepleşme sürecinin tamamlanması ve mezhebin sistematik bir bütünlüğe

kavuşmasından sonra, mezhep iç ekolleşme yaşamıştır. Ebû Hâmid el-İsferâyînî
(406/1016) önderliğinde Tarîkatu’l-Irâkiyyîn adıyla Bağdat merkezli, el-Kaffâl el-
Mervezî (417/1026) önderliğinde de Tarîkatu’l-Horasâniyyîn (Tarîkatu’l-Merâvize)
adıyla Horasan35 mezkezli iki ayrı ekol oluşmuştur. Bu iki ekolün en önemli otori-
teleri şunlardır:

1. Irak Ekolü: Ebû Hâmid el-İsferâyînî (406/1016), Ebû’l-Hasan el-Mehâmilî
(415/1024), Ebû Ali el-Bendenîcî (425/1034), Süleym er-Râzî (447/1055), el-
Mâverdî (450/1058), Ebû’t-Tayyib et-Taberî (450/1058).

2. Horasan Ekolü: el-Kaffâl el-Mervezî (417/1026), Ebû Abdilllah Muhammed
b. Abdillah el-Mervezî el-Mes’ûdî (420/1029), Ebû Alî es-Sincî (430/1039), Ebû
Muhammed Abdullah b. Yûsuf en-Nîsâbûrî el-Cüveynî (438/1047), Ebû’l-Kâsım
el-Fûrânî (461/1068), el-Kâdî Hüseyin b. Muhammed el-Mervezî (462/1070),.

30 el-İsnevî, Tabakâtu’ş-Şâfiiyye, c. 1, s. 107.
31 Yûsuf, el-Mezheb inde’ş-Şâfiiyye, s. 66-67, 71-72; Kavâsimî, el-Medhal ilâ Mezhebi’l-İmâmî’ş-Şâfiî, s. 343-344.
32 Özellikle Abbâsî halifeleri el-Kâdir Billah (422/1031) ve Sultân Şemsu’l-Muluk (492/1099) ile Büyük Selçuklular

veziri Nizâmü’l-Mülk (485/1092)’ün Şâfiî Mezhebinin yayılmasında büyük hizmetleri olmuştur (Yûsuf, el-Mezheb
inde’ş-Şâfiiyye, s. 136-142; Kavâsimî, el-Medhal ilâ Mezhebi’l-İmâmî’ş-Şâfiî, s. 351-356). Siyasi otoritenin Şâfiî
Mezhebinin yayılmasındaki rolü için bkz. Ali, Cafer Abdusselam, Avâmilu İntişâri’l-Mezhebi’ş-Şâfiî fî Muhtelefi’l-
Bilâdi’l-İslâmiyye (el-İmâmu’ş-Şâfiî Fakîhen ve Müctehiden), Dâru’t-Takrîb, Beyrut 1422/2001, s. 582.

33 Yûsuf, el-Mezheb inde’ş-Şâfiiyye, s. 70; Aybakan, İmam Şâfiî ve Fıkıh Düşüncesinin Mezhepleşmesi, s. 179, 188-189,
242.

34 Chaumont, mezhebin yayılmasını yetişkin talebelerin gittikleri yerlerdeki tedris faaliyetlerinin yanı sıra idârî görev
almaları şeklinde iki sebebe bağlar (Chaumont, Shâfi’yya, EI, c. 9, s. 186).

35 Horasan’ın dört önemli merkezi bulunmaktadır: Nîsâbûr, Herât, Belh ve Merv. Bu şehirlerin en büyüğü Merv oldu-
ğu için Horasan tarîkine mensup âlimlere aynı zamanda el-Merâvize denmiştir. Merverrûz ise mukayyyed olarak
kullanılır. er-Rûz Farsça nehir anlamına gelmektedir. Mervezî Merv’e, Merverrûzî’yse Merverrûz’a yapılan iki ayrı
nisbettir (Nevevî, Muhyiddin Ebû Zekeriyyâ Yahya b. Şeref, Tehzîbu’l-Esmâ ve’l-Luğât (thk. Alî Muhammed Muav-
vad/Âdil Ahmed Abdulmevcûd), I-(el-Esmâ)-II(el-Luğât), Dâru’n-Nefâis, Beyrut 1426/2005, s. 439; Muhammed,
Alî Cum’a, el-Medhal ilâ Dirâseti’l-Mezâhibi’l-Fıkhiyye, Dâru’s-Selâm, Kahire1428/2007, s. 36).

Her iki kaynaktan beslenen bu yeni yaklaşımla mezhep tek-
rar tek merkezle yürüyüşünü sürdürmüştür. Her iki ekolden yararlanarak mezhebi
tek merkezli bir yapıya kavuşturma yönünde gayret sarfeden otoriteler şunlardır:

1. Iraklı Telifçiler: Ebû Abdillah el-Hüseyin b. el-Hasan el-Halîmî (403/1012),
Ebû İshâk eş-Şîrâzî (476/1083), İbnu’s-Sabbâğ (477/1084), Ebû’l-Mehâsin er-
Rûyânî (502/1108), el-Kâdı Ebû’l-Meâlî Mücellî (505/1111), Ebû Bekir Muham-
med b. Ahmed eş-Şâşî (507/1114).

2. Horasanlı Telifçiler: İmâmu’l-Harameyn el-Cüveynî (478/1085), Ab-
durrahman b. el-Me’mûn el-Mütevellî en-Nîsâbûrî (478/1086), İmam Gazzâlî
(505/1111)36.

Şâfiî Fıkhının teşekkül döneminde Bağdat ve Mısır başı çekmekle beraber,
İmam Şâfiî’nin hayatının son dört yılını geçirmesinden ve fıkhını nihayete erdir-
mesinden dolayı Mısır mezhebin anavatanı olmuştur. Rebî’ el-Murâdî’nin vefa-
tından sonraysa çekim kuvveti Bağdat’a geçmiştir. IV. (X.)

8. Tâcuddin el-Ermevî (656/1258): el-Hâsıl (el-Mahsûl muhtasarı),
9. Ebû Şâme el-Makdisî (665/1267): el-Muhakkak fî İlmi’l-Usûl,
10. Sirâcuddin el-Ermevî (682/1283): et-Tahsîl fî İlmi Usûli’l-Fıkh (el-Mahsûl

muhtasarı),
11. Kâdı Beydâvî (685/1286): Minhâcu’l-Vusûl ilâ İlmi’l-Usûl41.

B. Fürû’ Eserleri
Bu dönemde kaleme alınan fürû-i fıkıh eserleri, Şâfiî literatürünün en kapsamlı

eserlerini oluşturmaktadır. İlk nesil öğrencilerin vefatından Râfiî ve Nevevî’ye ka-
dar yer alan bu geniş süreçte, oldukça fazla sayıda ve farklı özelliklerde eserler ka-
leme alınmıştır.

Iraklıların Kitapları:
1. Ebû Hâmid el-İsferâyînî (406/1016): et-Ta’lîka, ed-Darîk,
2. İbn Sürâke (410/1020): et-Telkîn,
3. el-Mehâmilî (415/1024): el-Mecmû’, el-Evsat, el-Muknî’, el-Lubâb, et-Tecrîd,
4. İbnu’l-Kattân (420/1029): el-Mutârahât,
5. el-Bendenîcî (425/1034): ez-Zahîre, et-Ta’lîka,
6. Süleym er-Râzî (447/1055): et-Takrîb, el-Mücerred, el-Kifâye,
7. Ebû’t-Tayyib et-Taberî (450/1058): et-Ta’lîka,
8. el-Mâverdî (450/1058): el-Hâvî, el-İknâ’,
9. Ebû İshak eş-Şîrâzî (476/1083): et-Tenbîh,
10. İbnu’s-Sabbâğ (477/1084): eş-Şâmil,
11. Ebû’l-Hasan b. Hayrân: el-Latîf,
12. Cürcânî (482/1089): eş-Şâfî, et-Tecrîd, Muâyâ,
13. Nasru’l-Makdisî (490/1096): et-Tehzîb, el-Kâfî, Şerhu’l-İşâre,
14. el-Abderî (493/1100): el-Kifâye,
15. Ebû Abdillah el-Hüseyin b. Ali et-Taberî (498/1105): el-Udde,
16. el-Muhâcerî: el-Kifâye,
17. er-Rûyânî (502/1108): el-Bahr, el-Hilye,
18. eş-Şâşî (507/1114): el-Hilye,
19. el-İmrânî (558/1163): el-Beyân,
20. Maraşî (576/1180): Teznîbu’l-Aksâm,
21. ez-Zebîdî: el-Kâfî,
22. İbn Ebî Asrûn (585/1189): el-İntisâr, el-Mürşid, et-Tenbîh, el-İşâre,
23. İbn Yûnus (622/1225): Şerhu’t-Tenbîh,
24. İbnu’r-Rif ’a (710/1310): Şerhu’t-Tenbîh
25. Ahmed b. Ketâsib: Defu’t-Temviye an Müşkilâti’t-Tenbîh42.

Horasanlıların Kitapları:
1. Ebû Hafs Ömer b. Ahmed b. Ömer b. Süreyc el-Bağdâdî (340/951): Tezkiretu’l-
Âlim ve’l-Müteallim,
2. el-Cüveynî (438/1047): es-Silsile, el-Cem’ ve’l-Fark, Muhtasaru’l-Muhtasar,
3. el-Fûrânî (461/1068): el-İbâne, el-Umde,

42 Sübkî, Tekmiletu’l-Mecmû’, c. 10, s. 6-7.

4. Kâdı Hüseyin (462/1070): et-Ta’lîka, el-Fetâvâ,
5. İmâmu’l-Harameyn (478/1085): en-Nihâye,
6. el-Mütevellî (478/1086): Tetimmetu’l-İbâne,
7. Gazzâlî (505/1111): el-Basît, el-Vasît, el-Vecîz, el-Hulâsa,
8. el-Bağavî (516/1122): et-Tehzîb,
9. İmâduddîn İbnu’s-Sukrî (624/1227): Havâşeyi’l-Vasît,
10. İbnu’s-Salâh (643/1245): İşkâlâtu’l-Vasît,
11. Râfiî (623/1226): eş-Şerhu’l-Kebîr, eş-Şerhu’s-Sağîr, et-Tehzîb, el-Muharrer,
12. Nevevî (676/1277): el-Minhâc, er-Ravda,
13. İbnu’r-Rif ’a (710/1310): Şerhu’l-Vasît,
14. el-Uceylî: İşkâlâtu’l-Vasît ve’l-Vecîz,
15. eş-Şâşî: el-Lubâb
16. el-Mu’teber (el-Cüveynî’nin Muhtasaru’l-Muhtasar adlı eserinin şerhi)43.

Görüldüğü üzere Sübkî’nin listesinde bir takım tedahüller bulunmaktadır.
Zira zamanla bu iki temel bilgilenme kaynağıyla yetinmeyen aksine her ikisin-
den de beslenen yeni bir anlayış ortaya çıkmıştır.

İmam Takiyuddîn es-Sübkî’nin listesinden de hareketle Müzenî-Nevevî arası
dönemde yer alan ve mezhep yapısı içinde en büyük paya sahip eserleri kısaca
şöyle zikredebiliriz:

Muhtasaru’l-Müzenî el-Müzenî, Uyûnu’l-Mesâil Ebû Bekir el-Fârisî (305/917),
et-Talhîs İbnu’l-Kâss (335/946), et-Ta’lîku’l-Kebîr alâ Muhtasari’l-Müzenî, et-
Ta’lîku’s-Sağîr alâ Muhtasari’l-Müzenî İbn Ebî Hüreyre (345/956), Cemu’l-Cevâmi’
İbnu’l-İfrîs (362/973), et-Takrîb el-Kâsım b. Muhammed b. Alî eş-Şâşî (400/1009),
et-Ta’lîkatu’l-Kebîre alâ Muhtasari’l-Müzenî el-İsferâyînî, el-Lubâb el-Mehâmilî,
el-Hâvî’l-Kebîr el-Mâverdî, et-Ta’lîkatu’l-Kübrâ fî’l Fürû’ Ebû’t-Tayyib et-Taberî, et-
Ta’lîka Kâdı Hüseyin, et-Tenbîh, el-Mühezzeb Ebû İshâk eş-Şîrâzî, eş-Şâmilu’l-Kebîr
Şerhu Muhtasari’l-Müzenî İbnu’s-Sabbâğ, Nihâyetu’l-Matleb fî Dirâyeti’l-Mezheb